Cum autem Russia Alba antea partem Ducatus Lithuani, anno 1569 cum Polonia unione personali coniuncti, faceret, duae istae Sedes etiam vel potius Lithuanae nuncupantur.

In Ucrainae autem oris inveniebantur dioeceses Pincensis, Vladimiriensis, Luceoriensis, Chelmensis, Leopoliensis et Premisliensis.²

Notandum est dioeceses Pincensem, Vladimiriensem et Chelmensem unioni cum Ecclesia Catholica a Metropolita Michaele Rahoza in Synodo Brestensi initae (1596) fideles semper mansisse, ceteras vero scil. Leopoliensem, Premisliensem et Luceoriensem recenter conversas fuisse. En breviter historia earum.

Iam anno 1677 Episcopus Leopoliensis Iosephus Szumlanskyj coram Nuntio Apostolico Regeque Poloniae professionem fidei catholicae emisit, at suis fidelibus, donec convenienter praeparati non fuerint, id patefacere noluit. Quatuor post annos idem Episcopus actum professionis renovavit, sed non solus, nam et Episcopus Premisliensis Innocentius Vynnytskyj eandem salutis viam ingredi volens, cum eo Varsaviam se contulit, ut de conditionibus quibus unionem cum suo populo acceptare posset cum regis ministris disceptaret.³

¹ J. PELESZ, *Geschichte der Union der ruthenischen Kirche mit Rom*, II, p. 324.

² Dioeceses Vladimiriensis, Luceoriensis, Leopoliensis et Premisliensis simul cum aliis canonicae unitae erant, scil. Vladimiriensis cum Berestensi, Luceoriensis cum Ostrogiensi, Leopoliensis cum Haliciensi et Camenecensi, Premisliensis cum Samboriensi et Sanocensi.

³ A. S. PETRUŠEVYČ, *Svodnaja Halytsko-Russkaia Litopis 1600-1700 h.*, Lvov 1874, pp. 199-200.

Praecipua iura quibus secundum declarationem ministrorum laudati Episcopi post eorum ad Ecclesiam Catholicam conversionem gaudere debebant, haec erant:

1. Ritus graecus, uti dicebatur, in integro conservabitur.
2. Beneficia ecclesiastica Basilianis indigenis scil. in Regno oriundis e Regno et in Lythuania Lythuanis conferentur.
3. Hegumenos monasteriorum Ordinarius loci praesentabit.
4. Clerus Ordinariorum iudicio et visitationi subiacebit.
5. Episcopi cum Ecclesia Catholica uniti Episcopis ritus latini aequiparabuntur.
6. Episcopi ad Regni Senatam et Diaetam admittentur; pariter in Comitibus Particularibus post Senatores assistere et votum suum proferre valebunt.

7. In tribunalibus pro iurium Ecclesiae Unitae defensione delegati Episcoporum et Archimandritarum nominabuntur.

8. Monasteria omnia sub iurisdictione Episcoporum manebunt.⁴

Attamen sat longo adhuc tempore negotium unionis dictarum dioecesium protrahebatur. Notitia de Episcoporum intentione diffusa Tsarus Moscoviae, qui se custodem orthodoxorum-separatorum, ob scopos evidenter politicos, posuit, simul cum Patriarcha Constantinopolitano consiliis mirisque Episcopos in schismate conservare conabatur.⁵

Nihilominus, praeprimis Episcopus Premisliensis Innocentius in proposito constantem se demonstravit praeparatoque populo et clero die 23 Junii an. 1691 cum delegatis dioecesanis sollemniter fidem catholicam professus est. Anno vero 1693, in civitate Sambir, Synodum dioecesanam, praesentibus 22 decanis et multis e clero regulari et saeculari celebravit, in qua Capitulum e sex Canonicis, Officiale generalem et Procuratorem generalem instituit. Officiali generali munus visitationis dioecesis et iudiciorum in determinatis dioecesis locis, statis temporibus, Procuratori vero bonorum ecclesiasticorum defensio a Synodo iniuncta sunt.

Dein Synodus praecepit, ut omnes Decani et monasteriorum Hegumeni professionem fidei catholicae iuxta formam Orientalibus praescriptam in ecclesia cathedrali imprimis ipsi emitterent, postea autem a suis subditis exciperent. Alia maioris momenti statuta eiusdem Synodi sunt: Fideles quater in anno confitendi consuetudinem servent, sacerdotes una vice in mense conscientiam purgent. In symboli fidei

⁴ Loc. c.; M. KOJALovič, *Litovskaia tserkovaia Unia*, Sankt-Petersburg 1859, pp. 235, 436. Nihilominus in diplomate regis Augusti II-i anno 1700, occasione conversionis Episcopi Szumlanskyj edito, hae conditiones (iura) silentio praetereuntur. Cf. E. LIKOWSKI, *Dzieje Kościoła Unickiego na Litwie in Russii w XVIII i XIX wieku*, Poznan 1880, p. 3.

⁵ J. PELESZ, *op.c.*, p.349.

recitatione particula « Filioque » addenda est. Ad uniformitatem in ritibus introducendam quilibet sacerdos, relicto in paroecia substituto, apud ecclesiam decanalem per unam hebdomadam se conferat ibique sub Decani ductu Sacris litet.⁶

Ob praefati Episcopi Innocentii sollicitudinem dioecesis magis magisque in religione catholica crescebat. Eius in episcopatu successor ac simul « Metropolitae totius Russiae » ad ulteriorem dioecesis progressum Seminarium apud cathedram erigere statuit, pro quo fine 40000 florenorum in praediis familiaribus Czaplî, Humenets et Janiv hypothecatorum reliquit, ea tamen conditione, ut Praepositi eius monachi Basiliani efficerentur.⁷ At, quamvis multa in ista dioecesi facta fuerint, plura adhuc facienda manebant.

Ad exemplum dioecesis Peremysliensis etiam Episcopus Leopoliensis Josephus Szumlanskyj agere coepit ideoque anno 1694 item Synodum dioecesanam coëgit, ut unionem cum Ecclesia Romana instauraret. Sed oppositio adhuc nimis fortis erat, ut desideratam metam attingere valeret. Imo, etsi anno 1700 clerus cum Episcopo Josepho in sinum Ecclesiae Catholicae redierint, potens Confraternitas Stauropiegiana unioni obstitit. Denique et ipsa anno 1708 (die 2 Maii) schisma eioravit, at sub conditione, ut immediate Sanctae Sedi, sicut prius Patriarchae Constantinopolitano subiecta esset.⁸